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ОРТА ЖАСТАҒЫ ӘЙЕЛДЕРДЕГІ ДЕНЕЛІК-МЕН ИМИДЖІНІҢ ТҰЛҒААРАЛЫҚ 

ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТЫҢ СӘТТІЛІГІНЕ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ӘСЕРІ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада орта жастағы әйелдердің денелік-Мен имиджі және оның тұлғааралық қарым-

қатынастың сәттілігіне әсері заманауи психологиялық тұрғыдан қарастырылады. Дене имиджі - 

бұл адамның сыртқы келбетін өзін-өзі бағалауды, өз денесімен жайлылықты және оның 

физикалық тартымдылығына деген көзқарасты қамтитын өз денесі туралы идеясы. Денедегі 

табиғи өзгерістерге тап болған орта жастағы әйелдер үшін өз денесін оң қабылдау қиын болуы 

мүмкін. 

Теориялық зерттеуде «Денелік-Мен» және «имидж» ұғымдарына сипаттама берілген, 

зерттеу тақырыбы бойынша ғылыми әдебиет талданған. Сонымен қатар, орта жастағы әйелдерің 

денелік-Мен имиджіне әсер ететін факторлар және орта жас кезіндегі дағдарыстың аспектілері 

қарастырылған. Денелік-Мен имиджі және тұлғааралық қарым-қатынастардың сәттілігінің өзара 

байланысы талданып визуалды түрде келтірілген. 

Эмпирикалық зерттеу ретінде орта жастағы әйелдерге екі аспектті диагностикалау үшін сауал-

намалар ұсынылды: бірі - О.А. Скугаревскийдің «Өз дене бейнесінің сауалнамасы», екіншісі – 

тұлғааралық қарым-қатынастың сәттілігін бағалайтын авторлык сауалнама. Зерттеуге қатысушы-

лардың көпшілігі тұлғааралық қарым-қатынастың сәттілік факторлары бойынша орташа көрсет-

кіштерді көрсетті, дегенмен олардың денесіне қанағаттану дәрежесі төмендеу болып шықты. 

Түйін сөздер: денелік-Мен имиджі, денелік-Мен, орта жастағы әйелдер, өзін-өзі қабылдау, 

сыртқы келбет, өзгерістер, тұлғааралық қарым-қатынас, психологиялық әсер, орта жастағы 

дағдарыс. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ВЛИЯНИЕ ИМИДЖА ТЕЛЕСНОГО-Я У ЖЕНЩИН 

СРЕДНЕГО ВОЗРАСТА НА УСПЕШНОСТЬ МЕЖЛИЧНОСТНОГО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

 

Аннотация 

В данной статье рассматривается образ Телесного-Я женщин среднего возраста и его 

влияние на успех межличностных отношений с современной психологической точки зрения. 

Образ тела - это представление человека о своем теле, которое включает в себя самооценку его 

внешности, комфорт с его собственным телом и отношение к его физической привлекатель-

ности. Женщинам среднего возраста, которые испытывают естественные изменения в своем 

теле, может быть трудно позитивно относиться к своему телу. 

В теоретическом исследовании дана характеристика понятий» тело-я «и» имидж", 

проанализирована научная литература по теме исследования. Кроме того, рассмотрены факторы, 

влияющие на образ тела женщин среднего возраста и аспекты кризиса среднего возраста. 
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Проанализированы и наглядно представлены взаимоотношения образа с телом и успешности 

межличностных отношений. 

В качестве эмпирического исследования женщинам среднего возраста были предложены 

анкеты для диагностики двух аспектов: один - «опросник образа собственного тела»                       

О.А. Скугаревского, Другой – авторский опросник, оценивающий успешность межличностных 

отношений. Большинство участников исследования показали средние показатели по факторам 

успеха в межличностных отношениях, хотя степень удовлетворенности их телом оказалась 

ниже. 

Ключевые слова: имидж Телесного Я, телесное "Я", женщины среднего возраста, 

восприятие себя, внешность, изменения, межличностное взаимодействие, психологическое 

влияние, кризис среднего возраста. 
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THE PSYCHOLOGICAL IMPACT OF THE SELF-BODY IMAGE OF MIDDLE-AGED 

WOMEN ON THE SUCCESS OF INTERPERSONAL INTERACTION 

 

Abstract 

This article examines the image of middle-aged women with physicality and its impact on the 

success of interpersonal relationships from a modern psychological point of view. Body image is a 

person's idea of their body, which includes self-assessment of their appearance, comfort with their own 

body and attitude towards their physical attractiveness. Middle-aged women who experience natural 

changes in their body may find it difficult to feel positive about their body. 

The theoretical study characterizes the concepts of "body-self" and "image", analyzes the scientific 

literature on the research topic. In addition, the factors influencing the body image of middle-aged 

women and aspects of the midlife crisis are considered. The relationship of the image with the body and 

the success of interpersonal relationships are analyzed and vividly presented. 

As an empirical study, middle-aged women were offered questionnaires to diagnose two aspects: 

one is O. A. Skugarevsky's "self–image questionnaire", the other is an author's questionnaire evaluating 

the success of interpersonal relationships. Most of the study participants showed average indicators of 

success factors in interpersonal relationships, although the degree of satisfaction with their body was 

lower. 

Key words: Self-body image, Bodily self, middle-aged women, self-perception, appearance, 

changes, interpersonal interaction, psychological influence, midlife crisis. 

 

КІРІСПЕ 

Зерттеудің өзектілігі. Қазіргі қоғамда сыртқы келбетке және адамның өз денесін қалай 

қабылдайтынына көп көңіл бөлінеді. Орта жастағы әйелдер үшін бұл мәселе ерекше өзектілікке 

ие, өйткені жас ұлғайған сайын олардың дене бітімін қабылдауға әсер ететін физиологиялық 

және сыртқы өзгерістер пайда болады. Бұл өзгерістер әлеуметтік мінез-құлыққа және басқалар-

мен қарым-қатынасқа әсер ететін ішкі конфликттің күшеюіне әкелуі мүмкін. Бұл тұрғыда 

денелік-Мен және имидж сияқты ұғымдардың психологиялық маңыздылығын бөліп көрсету 

керек. 

Психологияда «имидж» және «Денелік-Мен» ұғымдары адамның өз денесін қабылдауымен 

және өзін-өзі бағалауымен, сондай-ақ бұл қабылдау оның жеке басы мен мінез-құлқына қалай 

әсер ететіндігімен байланысты. Денелік-Мен дегеніміз - адамның өз денесі, сыртқы келбеті, 

бойы мен салмағы сияқты физикалық сипаттамалары және жалпы денсаулығы туралы идеялар-
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дың жиынтығы. Басқа сөзбен айтқанда, ол тұлғаның өз физикалық көрінісі мен жағдайын біліп 

түсінуі.  

Өз қатарында, имидж тұлғаның өзінде де (өзін-өзі бейнелеу), айналасындағыларда да 

қалыптасатын жеке адам туралы белгілі бір идеясын білдіреді. Ол адамның сыртқы келбетін, 

мінез-құлқын, қарым-қатынас стилін және қалдыратын әсеріне әсер ететін басқа аспектілерді 

қамтуы мүмкін. Бізді зерттеу тақырыбымызға жақын өзін-өзі бейнелеу деген ұғым қызықты-

рады. Оны тұлғаның өзін, дене бітімін, сыртқы келбетін және әлеуметтік рөлдерін қалай 

қабылдайтыны деп санауға болады. Бұл басқалардың жеке тұлғаны қалай көретініне сәйкес 

келмеуі мүмкін субъективті бейнесі екенін ескеру керек. 

Денелік-Мен имиджіне келетін болсақ, оны физикалық компонент, яғни дене тұрғысынан 

жеке тұлғаның өзін-өзі қабылдауы ретінде түсінуіміз жөн. Бұл объективті бағалау ғана емес, 

сонымен қатар әлеуметтік орта, жеке тәжірибе және мәдени нормалар негізінде қалыптасатын 

субъективті қабылдау. Орта жастағы әйелдерде бұл идея салмақтың өзгеруі, тері жағдайы, 

гормоналды ауытқулар сияқты табиғи жас процестеріне байланысты айтарлықтай өзгерістерге 

ұшырайды. 

Сонымен, осы зерттеудің мақсаты - орта жастағы әйелдердегі денелік-Мен имиджінің 

тұлғааралық қарым-қатынастың сәттілігіне психологиялық әсерін талдап бағалау. 

ӘДЕБИЕТТЕРГЕ ШОЛУ 

Шилдер бойынша, әр адамның санасында өз денесінің бейнесі қалыптасады. Ол адаммен 

денесі қалай көрінетінін және сезінетінін білдіреді. Биологиялық тұрғыдан бізде проприоцеп-

тивті мен ішкі мүшелерден келетін сезімдер бар. Одан басқа, сезімнен асып түсетін дене бірлігін 

тікелей қабылдау бар. Оны дене схемасы немесе дененің постуральды моделі деп атауға болады. 

Ғалым дене бейнесін зерттеуді психологияның негізгі міндеттерінің бірі деп есептеген [1]. 

Фрэнсис Бозсик докторлық диссертациясында дене имиджінің теориясын зерттеп, орта 

жастағы әйелдердің дене бейнесіне салыстырмалы зерттеу жүргізді. Толығырақ айтқанда, 

автормен үш жақты әсер ету моделі қолданды, соның ішінде БАҚ қысымы, тұлғааралық қысым, 

интернализация және әлеуметтік салыстыру деген факторлар талданды. Нәтижелердің 

көрсетуінше, орта жастағы әйелдер балалары мен серіктестерден дене пішіні мен салмағын 

өзгерту үшін тұрақты қысымды сезгенін хабарлады, дегенмен құрдастарынан денені өзгерту 

ынталандыру тамақтанудың бұзылу белгілерімен тығыз байланысты болды [2]. 

Мариана Мерино және оның әріптестері дене имиджін қанағаттандыруға және оның мәдени 

және гендерлік динамикамен байланысына ерекше назар аудара отырып, әлеуметтік желілер мен 

физикалық өлшемдердің өзін-өзі бағалау мен психикалық денсаулыққа әсерін талдады. Жалпы, 

авторлар тұлғаның дене қабылдауы мен психологиялық әл-ауқаты мәселесіне арналған 212 

мақаланы зерттеп, олардан негізгі нәтижелерін синтездеді. Олар әлеуметтік стандарттар мен 

бұқаралық ақпарат құралдарындағы түсініктерінің жеке психологиялық жағдайларға терең 

әсерін анықтады [3]. 

Дене бейнесінің тұлғаның өзін-өзі бағалауына әсері R. Aggarwal мен оның  әріптестерімен 

әдебиеттерге жүйелі шолу арқылы зерттелді. Дене бейнесі, әсіресе сыртқы келбетке қатысты, 

адамдардың өзін-өзі қабылдауына және олардың сенімділік деңгейіне айтарлықтай әсер ететіні 

дәлелденді. Дененің оң имиджі өзіне деген сенімділіктің артуына әкеледі, ал жалпы әл-ауқат 

адамдардың психикалық денсаулығы мен жалпы өмір сүру сапасын жақсартады. Дененің 

жағымсыз бейнесі өзін-өзі бағалаудың төмендеуіне әкелуі мүмкін [4]. 

Ресейлік зерттеушілер Л.Т. Баранская мен С.С. Татаурова өз жұмысында Т.Ф. Кэш және 

оның әріптестері жасаған дене имиджіне арналған әдістемесін қолдану мүмкіндіктерін зерттеді. 

Бұл психодиагностикалық әдістеме бес өзара байланысты сауалнамадан тұрады. Сонымен қатар, 

авторлар дене бейнесін өзін-өзі танудың құрамдас бөліктерінің бірі ретінде қарастырып, 

Фрейдтың Мен-тұжырымдамасы туралы айтады [5]. 

М.А. Стретович магистрлік диссертациясында өзін-өзіне және сыртқы келбетіне деген 

көзқарасты зерттеумен айналысты. Ғалымның айтуынша, сыртқы келбетке қанағаттанбаудың 
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салдарына көңіл-күйдің шамалы ауытқулары да, тамақтанудың бұзылуы, тәуелділік, депрессия 

сияқты ауыр патологиялары да жатады. Олар көбінесе психологиялық көмекке мұқтаж адам-

дардың өмір сүру сапасын айтарлықтай төмендетеді. Осыған байланысты тұлғалардың сыртқы 

келбеттеріне деген көзқарасты зерттеу - заманауи психологтар үшін өте өзекті мәселе болып 

табылады [6]. 

Қазақстандық ғалымдарға келетін болсақ, психология ғылымында бұл мәселені  

А.О.Дуйсенбаева, Л.О. Баймолдина мен Н.А. Кудушева зерттеген. Олар орта жастағы әйел 

адамдардың денелік-Мен имиджін тұлғааралық өзара әрекеттесу факторы ретінде қарастырып, 

оның психологиялық ерекшеліктерін талдады [7]. 

 

ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІ 

Зерттеу мақсатына жету үшін біз мынадай әдістерді пайдаландық: 

 зерттеу мәселесі бойынша әдебиеттерді теориялық талдау; 

 О.А. Скугаревскийдің «Өз дене бейнесінің сауалнамасы» (ӨДБС); 

 «Тұлғааралық әрекеттесу сәттілігін диагностикалау» авторлық сауалнамасы; 

 эмпирикалық мәліметтерді математикалық-статистикалық талдау әдістері (Спирменнің 

корреляция коэффициенті,  Манна-Уитнидің U-критерийі). 

Экспериментке Алматы қаласында тұратын ійел адамдар қатысты. Барлығы 120 зерттелуші, 

оларды 60 – жас әйелдер, 60 - орта жастағы әйелдер. Олар 2 онлайн сауалнаманы өтіп, өзінің 

денелік-Мен имиджі мен тұлғааралық әрекеттесудің сәттілігің бағалады. 

 

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ТАЛҚЫЛАУ 

Теориялық зерттеу . 

Жалпы, орта жастағы әйелдер үшін дененің сыртқы келбеті мен қабылдауының маңызды-

лығы жиі артады, өйткені осы кезеңде өмірдің көптеген аспектілері қайта бағаланады. Бұл 

құбылыс 35 пен 50 жас аралығында басталатын орта жастағы дағдарыс деп аталады. Ондай 

күрделі кезеңде әйелдер өз өмірлерін, жетістіктерін және қоғамдағы орнын қайта қарастырады. 

Бұл дағдарыс көбінесе олардың денесін қабылдаудағы өзгерістермен бірге жүреді.  

Мысалы, орта жастағы әйелдердің денелерін субъективті қабылдауы және жалпы имиджіне 

келесі факторлар әсер етеді: 

 Өзін-өзі бағалаудың төмендеуі. Денедегі өзгерістер өзіне деген сенімділіктің төмендеуіне 

ықпал етеді. Сонымен, қартаюдың алғашқы белгілеріне тап болған әйелдер өздерін аз тартымды 

сезінуі мүмкін. 

 Қоғамдық сұлулық стандарттарының әсері. Медиа және мәдениет белгілі бір стандарт-

тарды қояды, олар әдетте жастық пен сымбаттылыққа баса назар аударады. Сыртқы келбеті осы 

стандарттарға сәйкес келмейтін әйелдер психологиялық қысымға ұшырауы мүмкін, бұл, өз 

қатарында олардың денесінің мазасыздығы мен қанағаттанбауын күшейтеді. 

 Әлеуметтік ортаның рөлі. Отбасы, әріптестер немесе достар болсын, қоршаған орта 

әйелдің өз денесіне деген көзқарасын қалыптастыруда үлкен рөл атқарады. Қолдау немесе 

керісінше, сын олардың сыртқы келбетін қабылдауға айтарлықтай әсер етеді [8]. 

Жалпы айтқанда, денелік-Мен имиджі ішкі (эмоциялар, көзқарастар, өзін-өзі қабылдау) және 

сыртқы факторлардың (әлеуметтік нормалар, үміттер, басқалармен салыстыру) әсерінен 

қалыптасатын өз денесін субъективті қабылдау. 

Орта жастағы дағдарыстың мынадай негізгі аспектілерін атауға болады: 

1. Физикалық өзгерістер: Қартайған сайын денеде табиғи өзгерістер өзгерістер орын алуда, 

мысалы, әжімдердің пайда болуы, салмақтың өзгеруі, гормоналды ауытқулар (мысалы, 

менопауза кезінде). Бұл физикалық көріністер өзін-өзі бағалауға және өзін-өзі қабылдауға әсер 

етуі мүмкін. Әйелдер тартымдылықтың немесе жастықтың жоғалуын сезінуі мүмкін, бұл 

олардың сыртқы келбеті туралы алаңдаушылықты арттырады [9]. 
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2. Әлеуметтік үміттер: Кейбір мәдениеттерде Сұлулық пен жастық көбінесе әйелдік пен 

сәттілікпен байланысты. Жасы ұлғайған сайын көптеген әйелдер сұлулық идеалдарына сәйкес 

келу қысымына тап болады, бұл олардың денелеріне наразылық тудырады және олар енді 

әлеуметтік стандарттарға сәйкес келмейді деген сезімге әкеледі. 

3. Психологиялық аспект: Орта жастағы дағдарыс көбінесе өмірлік мақсаттар мен жетіс-

тіктерді қайта бағалаумен байланысты, бұл мазасыздықпен, депрессиямен және өзін-өзі 

бағалаудың төмендеуімен бірге жүруі мүмкін. Әйелдер өз денелеріне оның кемшіліктеріне назар 

аудара отырып, сыни тұрғыдан қарай бастауы мүмкін. 

4. Менопауза және гормоналды өзгерістер: Менопауза - бұл әйелдің өміріндегі маңызды 

кезең, ол гормондар деңгейіндегі күрт өзгерістермен бірге жүреді, бұл өзін-өзі қабылдауға және 

жалпы эмоционалды жағдайға әсер етуі мүмкін. Ыстық жыпылықтау, түнгі терлеу, шаршау 

сияқты белгілер физикалық ыңғайсыздықты қабылдауды күшейтіп, денеңіздің наразылығын 

арттыруы мүмкін. 

5. Жаңа сәйкестілікті іздеу: Осы кезеңде әйел өзінің имиджін жаңартуға немесе өзгертуге 

ұмтылуы мүмкін, бұл көбінесе киім стилін, шаш үлгісін, макияжды өзгертумен, сондай-ақ спорт 

немесе диетаны өзгерту арқылы фитнесті жақсартуға деген ұмтылыспен көрінеді. Бұл сыртқы 

өзгерістер көбінесе ішкі дағдарыспен күресуге және өзіңіздің жаңа бейнеңізді табуға тырысады. 

6. Сыртқы факторлардың рөлі: Табысты мансап, отбасын қолдау, серіктеспен қарым-

қатынас немесе олардың болмауы әйелдің денесін қабылдауға әсер етуі мүмкін. Орта жастағы 

дағдарыс кезеңінде әйелдерде өз өмірі мен денесін бақылауды жоғалту сезімі күшейе бастайды, 

бұл дағдарысты күшейтіп, өзгерісті ынталандыруы мүмкін. 

Сонымен, жоғарыда берілген орта жастағы дағдарыс кезіндегі құбылыстар әйелдің денесіне 

және Мен-тұжырымдамасына әсер етеді. Олар Сурет 1-де көрсетілген. 

 

 
 

Сурет 1 – Орта жастағы дағдарыстың әйелдердің денелік-Мен имиджіне негізгі әсері 

 

Денелік-Мен имиджі және тұлғааралық қарым-қатынастардың сәттілігі өзара байланысты. 

Дене имиджі өзіне деген сенімділікке айтарлықтай әсер етеді, бұл, өз кезегінде, тұлғааралық 
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қатынастардағы мінез-құлықтан көрінеді. Осы әсердің негізгі аспектілерін қарастыратын болсақ, 

оларға мыналар жатады: 

 Өзін-өзі бағалау деңгейі және коммуникациядағы сәттілік. Өз денесін позитивті қабыл-

дауға негізделген жоғары өзін-өзі бағалау басқа адамдармен сөйлесіп, қарым-қатынас құруға 

деген сенімділікті арттырады. Өздерінің физикалық ерекшеліктерін қабылдайтын әйелдер 

адамдар арасындағы қарым-қатынасқа ашықтық, бастама және сенімділік танытады. 

 Өз жасын қабылдау және эмоционалды тұрақтылық. Дене өзгерістерін өмірдің табиғи 

бөлігі ретінде қабылдайтын әйелдердің психоэмоционалды жағдайы тұрақты болады. Олар 

қоғамдық үміттерге және айналасындағылардың сынауына байланысты аз алаңдайды. Бұл 

олардың салауатты тұлғааралық қарым-қатынастарды құру және сақтау қабілетіне оң әсер етеді. 

 Теріс дене имиджі қарым-қатынасқа кедергі ретінде. Денелеріне риза емес әйелдер 

әлеуметтік байланыстардан аулақ болғысы келеді, әсіресе сыртқы келбетке баса назар 

аударылатын жағдайларда (мысалы, әлеуметтік іс-шаралар немесе кездесулер). Бұл әлеуметтік 

оқшаулануға және жақын қарым-қатынас орнатуда қиындықтарға әкелуі мүмкін. 

 Физикалық денсаулық және тұлғааралық байланыстар. Дененің оң имиджі физикалық 

денсаулыққа қамқорлық жасауға итермелеуі мүмкін, бұл әлеуметтік белсенділікке де оң әсер 

етеді. Спортпен шұғылдану немесе салауатты өмір салтын ұстану әл-ауқатты жақсартып, 

айналысындағы адамдармен қарым-қатынас дамытуға деген сенімділікті арттырады. 

 Денелік имидждің әлеуметтік рөлдерге әсері. Орта жастағы әйелдердің әлеуметтік 

рөлдері көбінесе өзгерістерге ұшырайды – олар ана, кейін әже болып, мансабын алға жылжы-

тып, үйде шаруаларымен айналысып әртүрлі рөлдер атқарады. Әйелдердің өзін-өзі бейнелеуі 

осыған байланысты бейімделе алады. Дұрыс денелік имидж жұмыстағы немесе қоғамдық 

өмірдегі позицияларды нығайтуға көмектеседі, бұл басқалармен қарым-қатынасқа оң әсер етеді. 

 Сәйкестік және даралық. Әлеуметтік үміттерді қанағаттандыру (мысалы, іскерлік киім 

коды немесе мінез-құлық ережелері) мен олардың даралығын білдіру арасындағы тепе-теңдікті 

сақтай алатын әйелдер әртүрлі әлеуметтік контексттерде сәтті өзара әрекеттеседі. Сыртқы 

имидждегі даралық тұлғаның өзін-өзі көрсету сезімін сақтай алады, бұл өзін-өзі бағалау мен 

қабылдауға және қарым-қатынасқа деген сенімділікке ықпал етеді. 

 Денелік-Мен имиджі және өзін-өзі таныстыру. Өзін-өзі таныстыру үшін дене имидждік 

аспектіні саналы түрде қолдану маңызды рөл атқарады. Жағымды әсер ету үшін сыртқы келбеті 

мен қарым-қатынас тәсілдерін білетін және тиімді қолданатын әйелдер басқалармен байланыс 

орнатуда үлкен жетістіктерге жетеді. 

Сонымен, жаңағы факторлар орта жастағы әйелдердің денелік-Мен имиджінің тұлғааралық 

қарым-қатынастың сәттілігіне жан-жақты әсерін көрсетеді. Олар Сурет 2-де көрсетілген. 
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Сурет 2 - Денелік-Мен имиджінің тұлғааралық қарым-қатынастардың сәттілігіне 

психологиялық әсері 

 

Сызбада берілген аспекттер Денелік-Мен имиджі және тұлғааралық қарым-қатынастардың 

сәттілігінің өзара байланысын когнитивті, перцептивті, эмоционалды және мінез-құлық жақтан 

көрсетеді. 

ЭМПИРИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ.  

Енді практикалық тұрғыда әйел адамдардың Денелік-Мен бейнесін зерттеуне көшейік. Орта 

жастағы қазақстандық әйелдер О.А. Скугаревский мен С.В. Сивуханың «Өз дене бейнесінің 

сауалнамасын» өтуге шақырылды. Бұл сауалнама тамақтанудың бұзылуынан зардап шегетін 

адамдарда өз денесі мен сыртқы келбетіне наразылығын диагностикалауға бағытталған әдістеме 

болып табылады. 

Авторлардың көзқарасы бойынша, адамның денеге деген көзқарастың бағалау компоненті 

мыналарды көрсетеді: 

 денені жаһандық бағалау (салмақ пен бойына, дене пішініне, оның белгілі бір бөлік-

теріне қанағаттану немесе қанағаттанбау); 

 аффективті аспект (сыртқы келбетке қатысты эмоциялар мен сезімдер); 

 когнитивті аспект (сыртқы келбет туралы түсініктер, дене схемасы); 

 белгілі бір мінез-құлық (мысалы, айнаға қараудан, салмақ өлшеуден аулақ болу, жаттығу 

залдарына барудан бас тарту). 

Сауалнама 16 мәлімдемеден және 4 жауап нұсқаларынан (ешқашан – әрдайым) тұрады. Оны 

өткеннен соң, зерттелушілер шамамен өз денесіне қанағаттану деңгейін біле алады. Ең жоғары 

балл 48, ал ең төмен - 0 болып табылады.  

Экспериментке қатысқан 35-50 жастағы әйелдердің нәтижелері талданып Кесте 1-де 

көрсетілген. 

 

Кесте 1 – Анықтаушы эксперимент ретінде өткізілген сауалнаманың нәтижелері 

 

Өз денесіне қанағаттану деңгейі  Эксперименттік топ Бақылау тобы 
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(60 адам) (60 адам) 

Жоғары 18,3% 20,0% 

Орташа 35,0% 33,3% 

Төмен 46,7% 46,7% 

 

Енді зерттелушілердің тұлғааралық әрекеттесу сәттілігін бағалау үшін біз авторлық 

сауалнаманы құрастырдық. Ол 16 сұрақтан және 4 жауап нұсқаларынан тұрады, Олар орта 

жастағы әйелдердің денелік-Мен бейнесін ескере отырып, тұлғааралық әрекеттесу сәттілігінің 6 

аспектісін қамтиды:  

a) тұлғааралық қатынастармен жалпы қанағаттану; 

b) коммуникативтік және әлеуметтік дағдылардың денгейі;  

c) өзіне деген сенімділік және өзін-өзі бағалау деңгейі; 

d) байланыс мақсаттарына жетудің жиілігі;  

e) коммуникация кезіндегі эмоционалды тұрақтылық; 

f) денелік-Мен имиджін жалпы бағалау. 

Бұл анықтаушы эксперимент үшің зерттелушілер жас санатына қарай 2 топқа бөлінді: 

1) 35-44 жас; 

2) 45-54 жас. 

Екінші кезеңде қолданылған авторлық сауалнаманың ңәтижелері салыстырмалы түрде 

талданып, 2-ші кестеде мен 3-ші суретте көрсетілген. 

 

Кесте 2 – Сауалнама бойынша орта жастағы әйелдердің тұлғааралық әрекеттесу сәттілігін 

салыстырмалы талдау 

 

Тұлғааралық әрекеттесу 
сәттілігінің деңгейі  

1-ші жас санаты (35-44 жас) 2-ші жас санаты (45-54 жас) 

Төмен Орташа Жоғары Төмен Орташа Жоғары 

Тұлғааралық қатынастармен 

жалпы қанағаттану 
20,0% 45,0% 35,0% 21,6% 45,1% 33,3% 

Әлеуметтік дағдылардың 

денгейі 
25,1% 41,6% 33,3% 23,4% 40,0% 36,6% 

Өзіне деген сенімділік және 

өзін-өзі бағалау 
28,3% 45,0% 26,7% 26,6% 38,3% 35,1% 

Байланыс мақсаттарына 
жетудің жиілігі 

26,7% 43,3% 30,0% 21,7% 45,0% 33,3% 

Коммуникациядағы 

эмоционалды тұрақтылық 
28,3% 46,6% 25,1% 26,6% 48,3% 25,1% 

Денелік-Мен имиджін жалпы 
бағалау 

30,1% 41,6% 28,3% 30,0% 43,3% 26,7% 
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Сурет 3 – Сауалнама бойынша орта жастағы әйелдердің тұлғааралық әрекеттесу  

сәттілігін визуалды түрде талдау 

 

Келесі кезекте біз орта жастағы әйелдердің денелік Мен-имиджінің тұлғааралық әрекеттесу 

сәттілігімен өзара байланысын зерттедік (кесте-3). 

 

Кесте 3 - Денелік Мен-имиджінің оптималды деңгейі мен тұлғааралық әрекеттесу сәттілігі 

нәтижелері арасындағы корреляциялық байланыс 

 

 Тұлғааралық әрекеттесу сәттілігінің деңгейі  

 

Тұлғааралық 

қатынастар-

мен жалпы 
қанағаттану 

Әлеумет-тік 
дағдыларде

нгейІ 

Өзіне деген 

се-німділік 

және өзін-
өзі бағалау 

Байланыс 

мақсатта-
рына 

жетудің 

жиілігі 

Комму-
никация-

дағы 

эмоцио-
налды 

тұрақтылық 

Денелік-

Мен 
имид-жін 

жалпы 

бағалау 

Денелік  

Мен-
имиджінің 

оптималды 

деңгейі 

Спирменнің 

корреляция 
коэффициенті 

,674** ,815** ,751** ,769** ,801** 

 

,758** 

Мәнділігі (екі 

жақты). 
,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 120 120 120 120 120 120 

**. Корреляция 0,01 деңгейінде мәнді (екі жақты).  

*. Корреляция 0,05 деңгейінде мәнді (екі жақты).  

20.0%

25.1%

28.3%

26.7%

28.3%

30.1%

45.0%

41.6%

45.0%

43.3%

46.6%

41.6%

35.0%

33.3%

26.7%

30.0%

25.1%

28.3%

21.6%

23.4%

26.6%

21.7%

26.6%

30.0%

45.1%

40.0%

38.3%

45.0%

48.3%

43.3%

33.3%

36.6%

35.1%

33.3%

25.1%

26.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Тұлғааралық қатынастарға жалпы 

қанағаттану

Әлеуметтік дағдылардың денгейІ

Өзіне деген сенімділік және өзін-өзі бағалау

Байланыс мақсаттарына жетудің жиілігі

Коммуникация кезіндегі эмоционалды 

тұрақтылық

Денелік-Мен имиджін жалпы бағалау

2-ші жас санаты (45-54 жас) Жоғары 2-ші жас санаты (45-54 жас) Орташа

2-ші жас санаты (45-54 жас) Төмен 1-ші жас санаты (35-44 жас) Жоғары

1-ші жас санаты (35-44 жас) Орташа 1-ші жас санаты (35-44 жас) Төмен
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3-кестеден байқағанымыздай, Денелік Мен-имиджінің оптималды деңгейі мен тұлғааралық 

әрекеттесу сәттілігінің көптеген параметрлері арасында статистикалық мәнді байланыстар 

анықталды. 

Ендігі кезекте «Тұлғааралық әрекеттесу сәттілігін диагностикалау» авторлық сауал-

намасының параметрлерінің зерттелушілердің жас шамасы бойынша айырмашылықтарының 

статистикалық мәнділігін Манна-Уитнидің U-критерийі арқылы талдауы жүргізілді. 

 

Кесте 4 - «Тұлғааралық әрекеттесу сәттілігін диагностикалау» сауалнамасының параметр-

лері бойынша әр түрлі жастағы зерттелушілердің зерттеу мәліметтерін статистикалық талдау 

нәтижелері 

 

 

Тұлғаара-лық 
қатынастар-

мен жалпы 

қанағаттану 

Әлеумет-
тік 

дағдылард

енгейІ 

Өзіне деген 
сенімділік 

және өзін-өзі 

бағалау 

Байланыс 

мақсаттарына 
жетудің жиілігі 

Коммуни-

кациядағы 

эмоцио-
налды 

тұрақтылық 

Денелік-Мен 
имиджін 

жалпы 

бағалау 

U Манна-Уитни 251,000 223,500 244,500 279,000 291,000 253,000 

W Вилкоксон 716,000 688,500 709,500 744,000 756,000 721,000 

Z -3,111 -3,504 -3,334 -3,196 -2,423 -3,122 

Асимптотикалық 

мәнділік (2-

жақты) 

,002 ,000 ,001 ,001 ,015 ,006 

 

4-кестеден байқағанымыздай, «Тұлғааралық әрекеттесу сәттілігін диагностикалау» сауал-

намасының параметрлері бойынша әр түрлі жастағы зерттелушілердің – жас әйелдер мен орта 

жастағы әйелдердің зерттеу мәліметтері бойынша мәнді статистикалық айырмашылықтар 

анықталды. Тек бір шкала әлеуметтік дағдылар деңгейі бойынша айырмашылықтар статистика-

лық мәнді емес болып табылды. Мұның өзі әоеуметтік дағдылардың даму деңгейі шас шамасы-

нан тәуелсіз екендігі жөнінде қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 

Сонымен алғашқы кезендегі сауалнама респонденттердің жауаптарын салыстырмалы талдау 

бізге келесі көрсеткіштерді берді: 

1. Өз денесіне қанағаттану деңгейі эксперименттік топта 11 адамда жоғары, 21 адамда 

орташа және 28 әйелде төмен болып шықты. 

2. Бақылау топтың зерттелушілер арасында өз денесіне қанағаттану деңгейі 20%-ында 

жоғары, 33,3% -ында орташа және 46,7% -ында төмен болып тұр. 

1-ші кестедегі талдау бойынша, орта жастағы әйелдердің көбісінде өз сыртқы келбеті мен 

денелік көрсеткіштерге қанағаттану төмен немесе орташа деңгейде. 

2-ші кесте мен 3-ші суретте берілген мәліметтер келесі үрдістерді көрсетеді: 

1. Екі топ мүшелерінің көбісі барлық 6 аспектілерден орташа көрсеткіштер алды. Мысалы, 

денелік-Мен имиджін жалпы бағалауды қарастырсақ, 35-44 жастағы әйелдердің 41,6%-ы және 

45-54 жастағы әйелдердің 43,3%-ы сыртқы келбеті мен денесіне азды көпті қанағаттанады.  

2. Жалпы алғанда, 2-ші санатына кіретін зерттелушілер 1-ші жас санатындағы өкілдерге 

қарағанда жоғары көрсеткіштерді көрсетеді. Мысалы байланыс мақсаттарына жетудің жиілігі 

45-54 жас арасындағы әйелдерде көптеу болады, атап айтқанда 20 әйел адам әрқашан дерлік өз 

ойларын дұрыс білдіріп қажетті ақпаратты алады. Ал 35-44 жастағы әйелдерден 18-і жиі 

коммуникацияны сәтті өткізеді. 

3. Барлық 6 параметр бойынша 1-ші мен 2-ші топта төмен және жоғары көрсеткіштерде 

айтарлықтай айырмашылықтар жоқ. Мысалы, коммуникация кезіндегі эмоционалды тұрақты-

лықтың жоғары деңгейі 15 45-54 жастағы әйелде, ал төмен деңгейі 16 45-54 жастағы әйелде 

шықты. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

Дене имиджі орта жастағы әйелдердің өмірінде шешуші рөл атқарады, олардың өзін-өзі 

бағалауы тұлғааралық қарым-қатынастың сәттілігіне айтарлықтай әсер етеді. Жасқа байланысты 

өзгерістерге қарамастан, өз денесін және сыртқы келбетін қабылдау тұлғаның өзімен үйлесімді-

лікке және табысты әлеуметтік қатынастарға апаратын маңызды қадам болып табылады. 

Орта жастағы дағдарыс әйелдерің Денелік-Мен бейнесіне, психоэмоционалды күйі мен 

физикалық сипаттамаларына үлкен өзгерістер әкеледі. Олардың арасында өзін-өзі бағалаудың 

төмендеуі, қоғамдық үміттер мен стандарттарының әсері және менопауза мен гормоналды 

өзгерістер. Мұндай кезеңді позитивті ойлау, эмоционалды ұстамдылық пен өзін-өзі жақсы 

көрумен өту қажет. 

Эмпирикалық зерттеудің нәтижелері орта жастағы әйелдердің Денелік-Мен имиджі олардың 

тұлғааралық қарым-қатынастары мен әрекеттесудің сәттілігіне әсер етеді екенін көрсетеді. 

Негізі, позитивті субъективтік қабылдау, оның ішінде денелік имиджін қанағаттану, жоғары 

өзін-өзі бағалау және коммуникация кезінде сенімділік пен өнімділікке ықпал етеді. 
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	В современном обществе часто возникают конфликты между участниками педагогического процесса. Для их решения важно уметь использовать мудрость народа и элементы культуры. Данная статья посвящена процессу развития личностных качеств и гибких навыков суб...
	В теоретическом исследовании проанализирована научно-теоретическая литература по проблеме конфликта, раскрыто психологическое содержание данного понятия. Выявлены виды и причины конфликтов в системе высшего образования, изучены эффективные методы их р...
	Первичное эмпирическое исследование позволило провести сравнительный анализ психо-логических особенностей студентов гуманитарных и естественных специальностей Казахского национального педагогического университета имени Абая. Комплекс социально-психо-л...
	В результате исследования установлено, что конфликтные ситуации, возникающие в процессе обучения, требуют эффективного решения проблем, регулирования отношений и установления гармоничных межличностных отношений. Чтобы избежать конфликтных ситуаций, во...
	Ключевые слова: разрешение конфликтов в вузе, народная мудрость, элементы традицион-ной культуры, социально-психологические упражнения и тренинги, стратегии поведения, конфликтные ситуации, межличностные отношения.
	PSYCHOLOGICAL FEATURES OF USING ELEMENTS OF TRADITIONAL CULTURE
	OF THE KAZAKH PEOPLE TO RESOLVE CONFLICTS IN UNIVERSITIES
	Abstract
	In modern society, conflicts often arise between participants in the pedagogical process. To solve them, it is important to be able to use the wisdom of the people and elements of culture. This article is devoted to the process of developing personal ...
	The theoretical study analyzes the scientific and theoretical literature on the problem of conflict, reveals the psychological content of this concept. The types and causes of conflicts in the higher education system have been identified, and effectiv...
	The primary empirical study allowed for a comparative analysis of the psychological characteristics of students of humanities and natural sciences of the Kazakh National Pedagogical University named after Abai. The complex of socio-psychological train...
	As a result of the study, it was found that conflict situations arising in the learning process require effective problem solving, relationship regulation and the establishment of harmonious interpersonal relationships. To avoid conflict situations th...
	Key words: conflict resolution in higher education, folk wisdom, elements of traditional culture, socio-psychological exercises and trainings, behavior strategies, conflict situations, interpersonal relationships.
	2) ЖОО білім беру жүйесінде басшылыққа алынатын оқу-тәрбие үрдісіндегі бағдарлама-лардың, оқу жоспарларды талдау негізінде ЖОО-дағы кездесетін конфликтдерді шешуде және жалпы студенттердің тәрбиесіне, олардың тұлғалық, кәсіби және ұлттық сана-сезімдер...
	Аңдатпа
	Аннотация
	PSYCHOLOGICAL SUPPORT FOR PARENTS OF CHILDREN WITH SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS
	Abstract

	ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО  СТУДЕНТОВ
	ОСОБЫМИ  ПОТРЕБНОСТЯМИ  УСЛОВИЯХ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
	The  contradiction  found  the  of  self-: between  desired  choice  students  special  needs  the  one - limited  the  of  inclusive , as  as  incompetence, -doubt  in  future, , fears,
	, based  a  analysis  the  of  methodology " a  professional " adapted  conducted  us  students  special  needs,  factors  professional -determination  students  disabilities  an  educational  were :
	The structure of professional self-determination contains three components:
	1. Cognitive, responsible for a person's ability and skills to perceive the information they receive and process it well;
	The features of professional self-determination are considered to be:
	The main characteristics and factors of professional self-determination are shown in Figure 1.
	Determinants or factors of professional self-determination or its psychological determinants, two groups are designated: subjective and objective factors.
	Subjective factors include the following: personal qualities of a person, expressed in his temperament, as innate mental characteristics; acquired qualities of a person, which include his interests and self-esteem.
	The level of professional self-determination of an individual depends on the factors that influence it both directly and indirectly. All together they determine the dynamics of professional self-determination of an individual, in terms of defining one...
	Ключевые слова: психология управления, управление личностью, управленческая деятельность, методология управления.
	PSYCHOLOGICAL FEATURES OF THE MANAGEMENT PROBLEM
	Abstract
	The article reveals the main problems of management psychology, analyzes both traditional models and modern concepts.
	The article attempts to synthesize traditional, established theoretical models of domestic and foreign psychology, and new conceptual paradigms.
	In the problem under consideration, research into the psychology of modern management, i.e. management of the human component of organizations of all forms of ownership, is of particular importance. Management is a complex concept, in fact, still not ...
	The article reveals the peculiarity, essence and content of management activity and management control in society and the system of education of the individual. The methodological foundations of management, methods, functions and means of management a...
	Keywords: psychology of management, personality management, management activity, management methodology.


